
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИК АМ ЕГЪАДЖ АНЫГЪЭМРЭ 
Щ1ЭНЫГБ АМК1Э И МИНИСТЕРСТВ )

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ 
AM ИЛМУ МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« / Л » ( Л ______2023 г.

О реализации в 2024 году мероприятий по созданию 
и обеспечению функционирования центров образования естественно

научной и технологической направленностей «Точка роста» 
в Кабардино-Балкарской Республике

В соответствии с региональным проектом «Современная школа» 
национального проекта «Образование», распоряжением Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 7 июня 2022 г. № 261-рп о 
Комплексе мер («дорожной карте») по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в 2023-2024 годах, 
письмом ФГАУ «Центр просветительских инициатив Минпросвещения 
России» от 23 ноября 2023 г. № 100/2311-13

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
перечень общеобразовательных организаций в Кабардино- 

Балкарской Республике, на базе которых будут созданы центры 
образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» в 2024 году;

типовое положение о центрах образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста»;

минимальные индикаторы и показатели деятельности центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста»;

комплекс мер («дорожную карту») по созданию и



функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» в 2024 году.

2. Возложить ответственность за организацию работы по созданию 
и обеспечению функционирования центров образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году на 
заместителя министра просвещения и науки КБР Мисостову Е.Н.

3. Отделу общего образования Минпросвещения КБР
(Ашинова З.В.) совместно с государственным бюджетным учреждением 
дополнительного профессионального образования «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников» 
Минпросвещения КБР (Кажаров А.Г.) обеспечить проведение
мероприятий по методическому сопровождению и повышению 
квалификации педагогических работников центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста».

4. Рекомендовать органам управления образованием местных 
администраций муниципальных районов и городских округов до 
16 августа 2024 г. обеспечить приведение площадок центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
соответствие с методическими рекомендациями Минпросвещения России.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр А.Езаов

Аршиева Рената Олеговна



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

просвещения и науки 
Кабардино-Балкарской Республики

от «&» -М  2023 г. KiM j / j 0 3

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИ ЗАЦИЙ, НА БАЗЕ КОТОРЫХ ПЛАНИРУЕТСЯ СОЗДАНИЕ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЦЕНТРОВ 
ОБРАЗОВАНИЯ ЕСТЕСТВЕННО НАУЧНОЙ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТЕЙ "ТОЧКА РОСТА" В 2024 ГОДУ В КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ

РЕСПУБЛИКЕ

К»
||/||

Наименование 
муниципальног 
о образовании

Наименование
общеобразовательной организации, 

на базе которой планируется 
создание Центра «Точка роста»

Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации (по уставу)

Фактический адрес 
планируемого размещения 

Центра «Точка роста»

ИНН
opi anil sanifii

КПП
opi an ига ции

Малокомплектная 
(да/нез, количество 

классов-комплекз ив)

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Майский

муниципальный
район

Мунизшпальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 6 с. Октябрьского»

361101, Кабардино-Балкарская 
Республика, Майский район, с. 

Октябрьское, ул. 50 лет 
Октября. 36

361101. Кабардино-Балкарская 
Республика. Майский район, с. 

Октябрьское, ул. 50 лет 
Октября. 36

0703002820 070301001 нет/11

2
Майский

муниципальный
район

Муниципальное казенное 
общеобразовател ьное у чрежде н и е 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 14 г. Майского»

361114. Кабардзшо-Базкарская 
Республика, г. Майский, ул. 

Комарова. 13 «а»

361114. Кабардино-Балкарская 
Республика, г. Майский, ул. 

Комарова, 13 «а»
0703004224 070301001 нет/13

3
Зольский

муниципальный
район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» с.п. Сармаково

361721. Кабардзшо-Балкарская 
Реслублика. Зольский район, с. 
Сармаково, улица Ленина. 150

361721, Кабардино-Балкарская 
Реслублика, Зольский район, с. 
Сармаково. улица Ленина. 150

0702007007 070201001 нет/14

4
Прохладненский
муниципальный

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учрежденз1е 

«Средняя общеобразовательная школа 
с. Благовещенка»

361027, Кабардино-Балкарская 
Республ ика. П рохлад не нс кзз й 

район, с.Благовещенка, 
ул. Ленина, д. 69

361027, Кабардино-Балкарская 
Республика. Прохладненский 

район, с.Благовещенка, 
ул. Ленина, д. 69

0716001069 071601001 нет/11

5
Прохладненский
муниципальный

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 им. Х.Т. Башорова с. Карагач»

361022, Кабардино-Балкарская 
Республика. Прохладненский 

район, с. Карагач, ул. 
Абубекирова. 100

361022, Кабардзшо-Балкарская 
Республика, Прохладненский 

район, с. Карагач, 
ул. Абубекирова, 100

0716001196 071601001 нет/21



6
Прохладненский
муниципальный

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
с. Красносельского»

361012, Кабардино-Базкарская 
Республика, Прохладненский 
район, с.Красносельское, ул. 

Школьная, 1 «а»

361012. Кабардино-Балкарская 
Рес публ ика, Прохладненс ки й 
район, с. Красносельское, ул. 

Зеленая

0716001140 071601001 нет/14

7
Прохладненский
муниципальный

район

Муниципальное казенное 
общеобразо вател ьн ое у ч режде н и е 

«Средняя общеобразовательная школа 
с. Малакановского»

361030, Кабардино-Балкарская 
Республика, Прохладненский 
район, с. Мазакановское, ул. 

Интернациональная, д. 1

361030, Кабардино-Балкарская 
Республика, Прохладненский 
район, с. Мазакановское, ул. 

Интернациональная, д. 1

0716001164 71601001 да/11

8
Прохладненский
муниципальный

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа им. И.Радченко с. Ново- 

Полтавского»

361017, Кабардино-Базкарская 
Республика. Прохладненский 
район, с. Ново-Ползавское, 

ул. Третьякова. 121

361017, Кабардино-Балкарская 
Республика, Прохладненский 
район, с. Ново-Полтавское, 

ул. Третьякова, 121

0716001206 071601001 да/9

9
Прохладненский
муниципальный

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
ст. Приближной»

361014, Кабардино-Балкарская 
Республика. Прохладненекий 

район, ст. Приближная, ул. 
Жук, д. 42 а

361014. Кабардино-Балкарская 
Республика. Прохладненекий 

район, ст. Приближная. ул. 
Жук, д. 42 а

0716001083 071601001 нет/11

10
Прохладненский
муниципальный

район

Муниципальное казенное 
общеобразовательное у чреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
с. Псыншоко»

361010, Кабардино-Балкарская 
Республика, Прохладненский 

район, с. Псыншоко. ул. 
Центральная, д.34

361010. Кабардино-Балкарская 
Республика. Прохладненский 

район, с. Псыншоко, ул. 
Центральная, д.34

0716001171 071601001 да/10

11
Урванский

муниципальный
район

Муниципальное казенное 
общеобразо вател ьн ое у ч режде н ие 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» с. Кахун

361304, Кабардино- 
Балкарская Республика, 

Урванский район, с. Кахун, 
ул. Кирова, 140

361304, Кабардино- 
Балкарская Республика, 

Урванский район, с. Кахун, 
ул. Кирова, 140

0707011448 070701001 нет/18

12
Черекский

муниципальный
район

Муниципазьное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная шхола 
имени М.К. Атабиева с.п. Жемтала»

361804. Кабардино-Балкарская 
Республика, Черекский район, 

с. Жемтала. ул. Сталина. 50

361804. Кабардино-Балкарская 
Республика. Черекский район, 

с. Жемтала, ул. Сталина, 50
0706001817 070601001 нет/11

13
Эльбрусский

муниципальный
район

Муниципазьное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» п. 
Нейтрино

361609, Кабардино-Балкарская 
Республика, Эльбрусский 
муниципальный район, п. 

Нейтрино, ул. Губасанты, д.12

361609, Кабардино-Балкарская 
Республика, Эльбрусский 
муниципальный район, п. 

Нейтрино, ул. Губасанты, д.12

0710054804 071001001 да/11



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 

просвещения и науки 
Кабардино-Балкарской Республики

от «&» /«£._____2023 г. № д д / / ^  3

Типовое Положение
о Центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе 
<наименование общеобразовательной организации>

1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста» на базе Наименование

общеобразовательной организации> (далее - Центр) создан с целью 
развития у обучающихся естественно-научной, математической, 
информационной грамотности, формирования критического и креативного 
мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 
технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для 
достижения уставных целей Наименование общеобразовательной 
организации> (далее - Учреждение), а также в целях выполнения задач и 
достижения показателей и результатов национального проекта 
«Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 
законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», другими нормативными документами 
Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, программой развития 
Наименование общеобразовательной организации>, планами работы, 
утвержденными Учреждением и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 
Учреждения (директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра является 

совершенствование условий для повышения качества образования, 
расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 
естественно-научной и технологической направленностей, программ 
дополнительного образования естественно-научной и технической 
направленностей, а также для практической отработки учебного материала 
по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по 

учебным предметам естественно-научной и технологической



2

направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности 
обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 
период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 
проектную деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в 
том числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 
каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
центры «Точка роста»;

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 
«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 
педагогических работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.

3. Порядок управления I (ентром «Точка роста».
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
Положение о деятельности I (ентра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник 
Учреждения из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в 

муниципальных, государственных органах региона, организациях для 
реализации целей и задач Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах 
работы Центра;



3

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 
настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и 
задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра 
и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 
организации, а также законодательству Российской Федерации.



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

просвещения и науки 
Кабардино-Балкарской Республики

от «О.» 2023 г. №

МИНИМАЛЬНЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 
РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЗДАНИЮ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ В 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В 
СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ И МАЛЫХ ГОРОДАХ, ЦЕНТРОВ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЕСТЕСТВЕНИО-НА> МНОЙ И I ЕХНОЛОГПЧЕОКОЙ НАПРАВЛЕННОСТЕЙ

«ТОЧКА РОСТА»

№
п/п

Наименование
индикатора

(показателя)

Минимальное значение 
в год для

общеобразовательных 
организаций, не 

являющихся 
малокомплектными

Минимальное значение 
в год для

малокомплектных
общеобразовательных

организаций

Методика расчета 
минимального 

показателя в целом по 
Кабардино-Балкарской 

Республике, в год

1. Численность обучающихся 
общеобразовательной 

организации, осваивающих 
два и более учебных 

предмета из числа 
предметных областей 
«Естественнонаучные 

предметы», «Естественные 
науки», «Математика и 

информатика», 
«Обществознание и 

естествознание», 
«Технология» и (или) курсы 

внеурочной деятельности 
общеинтеллсктуальной 

направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания 
Центра «Точка роста» 3 

(человек)

300
(в год открытия -  150)

100
(в год открытия -  50)

Сумма значений 
показателя по всем 

об щеобразовател ьны м 
организациям, на базе 

которых создаются центры 
«Точка роста»

2. Численность обучающихся 
общеобразовательной 
организации, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы технической и 
естественнонаучной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания 
Цен тра «Точка роста» 4 
(человек)

60

(в год открытия - 30)

30

(в год открытия - 15)

Сумма значений 
показателя по всем 

об шеоб разовател ьн ы м 
организациям, на базе 

которых создаются 
центры «Точка роста»

3. Доля педагогических 
работников центра «Точка 
роста», прошедших 
обучение по программам

100 100 100



из р е е с т р а  программ 
повышения квалификации5
т _____________________

’ Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего образования и целесообразно .для 
реализации урочной и внеурочной деятельности по программам естественно-научной и технологической направленностей. Расчет 
показателя предусматривает суммирование численности обучающихся общеобразовательной организации, каждый из которых 
задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-научной и технологической 
направленнос!ей в рамках реализации основных общеобразовательных программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных 
областей «Математика и информатика», «Общсствознание и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные предметы». 
«Естественные науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и воспитания Центров 
«Точка роста». В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше указанного значения, 
значение показателя формируется на уровне не менее 60% от общей численности обучающихся.'
4 В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения, указанного в показателе 1, 
значение показателя должно составлять не менее 20% от обшей численности обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных 
организаций допускается отсутствие лицензии на дополнительное образование и реализуемых протрамм дополнительного образования.

В соответствии с пу нктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
повышение квалификации педагогических работников осуществляется не реже одного раза в 1ри года. Повышение квалификации 
педагогического работника центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 
лет) удостоверения о повышении квалификации по протраммам. соответствующим направленностям Центра «Точка роста», или 
прохождении обучения по протраммам федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических работников 
удостоверений о повышении квалификации но программам из Федерального реестра образовательных программ дополнительного 
профессионального образования.



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

просвещения и науки 
Кабардино-Балкарской Республики

от «/с?» {л ____ 2023 г. № A2. J / J Q3

КОМПЛЕКС МЕР («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
но созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» в 2024 году

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1. Утверждение комплекса мер («дорожной карты») по 
созданию и функционированию центров «Точка 
роста»

Минпросвещения КБР Распорядительный акт 
Минпросвещения КБР

30 ноября 2023 г.

2. Формирование и утверждение инфраструктурного 
листа

Минпросвещения КБР 1. Письмо Минпросвещения КБР 
федеральному оператору о 
соответстви и и н ф растру ктурного 
листа единой технологической 
среде НПО
2. Письмо федерального оператора 
о соответствии инфраструктурного 
листа единой технологической 
среде НПО
3. Распорядительный акт 
Минпросвещения КБР об 
утверждении инфраструктурного 
листа

Согласно
отдельному

графику



2

3. Формирование типового проекта дизайна и 
зонирование помещений центров «Точка роста»

Минпросвещения КБР 1. Письмо Минпросвещения КБР 
федеральному оператору о 
согласовании типового дизайн- 
проекга и зонирования помещений
2. Письмо федерального оператора 
о согласовании типового дизайн- 
проекга и зонирования помещений.
3. Распорядительный акт 
Минпросвещения КБР об 
утверждении типового дизайн- 
проекта и зонирования помещений

до 1 февраля 2024 г.

4. Объявление закупок товаров, работ, услуг для 
создания центров «Точка роста»

Минпросвещения КБР Извещения о проведении закупок 
или реестр извещений (по форме 
федерального оператора)

не позднее 
15 февраля 2024 г.

5. Подготовка информационной справки об 
общеобразовательных организациях, на базе которых 
создаются центры «Точка роста»

Минпросвещения КБР По форме, определяемой 
ведомственным проектным офисом 

нацпроекта «Образование»

не позднее 
30 июня 2024 г.

6. Формирование реестра документов, подтверждающих 
приемку материальных ценностей и услуг в рамках 
создания центров «Точка роста»

Минпросвещения КБР По форме, определяемой 
Минпросвещения России или 

федеральным оператором

не позднее 
25 августа 2024 г.

7. Проведение фотомониторинга по приведению 
площадок центров «Точка роста» в соответствие с 
методическими рекомендациями Минпросвещения 
России

Минпросвещения КБР По форме, определяемой 
Минпросвещения России или 

федеральным оператором

25 августа 2024 г.

8. Формирование единого комплексного плана 
мероприятий по организационно- методической 
поддержке инфраструктуры национального проекта 
«Образование», в том числе центров «Точка роста»

Минпросвещения
КБР

Распорядительный акт 
Минпросвещения КБР

не позднее 
25 августа 2024 г.

9. Начало работы центров «Точка роста» Минпросвещения
КБР

Информационное освещение в 
СМИ, наличие заполненного 

раздела о центре «Точка роста» на 
сайте образовательной организации

15 сентября 2024 г.



3

10. Проведение ежеквартального мониторинга 
выполнения показателей создания и 
функционирования центров «Точка роста»

Минпросвещения
КБР

Отчет о выполнении показателей 
федеральному оператору

1 октября 2024 г., 
далее -

ежеквартально
11. Подготовка информационной справки о повышении 

квалификации педагогических работников, 
реализующих образовательные программы на базе 
центров «Точка роста»

Минпросвещения
КБР

По форме, определяемой 
Минпросвещения России или 

федеральным оператором

в течение 
календарного года


